重庆市教育委员会关于开展2009年高等教育市级教学改革研究项目立项工作的通知
渝教高〔2009〕13号
各高等学校：

为进一步加强高等教育内涵建设，推进我市高等教育教学改革，提高学校教学水平，培育高等教育教学优秀成果，根据《重庆市高等教育教学改革研究项目管理办法》（渝教高〔2009〕10号）规定，决定开展2009年高等教育市级教学改革研究项目立项工作。现将有关事项通知如下：

一、立项内容与范围

立项内容主要分四方面：一是教学改革总体研究与实践，主要是高等教育改革发展中具有共性和综合性的课题。二是学科专业人才培养模式、培养方案改革与创新的研究与实践，鼓励以宽口径大类专业为对象，集教学内容与课程体系、教学方法与手段、实验实习实训及教学管理改革于一体的综合改革实践。三是教学管理改革与实践，主要是探索适应新时期学生培养和教学改革的教学运行管理体制、机制、方法及手段，不同类别学科教育质量标准、专业认证标准和认证方案等。四是教学支撑体系的探索与实践，包括优质教学资源共享平台的构建、实验室实习基地建设、实践教学改革、教学信息化建设等。

二、申报要求

申报项目的选题、申报人条件及经费投入须符合《重庆市高等教育教学改革研究项目管理办法》的有关要求。

鼓励研究、试点、推广应用一条龙的选题，鼓励在国家和我市已有教学改革成果的基础上，进行深化完善、整体优化、应用实践等选题。鼓励校际联合申报或提出具有共性、实践性强的选题，特别是教学领域中的某些重点、难点问题进行选题。

申报项目应力求理论研究有新突破，实践探索有新途径，对高素质创新人才和高技能人才的培养有重要作用，注重研究方案的实践性和可操作性，强调研究成果的推广应用价值。应重点对当前的教学问题如人才培养模式、课程体系、高校学生毕业论文问题等进行改革。教育科学理论研究或教学理论研究不作为教学改革研究项目申报。

三、有关事项

（一）申报材料。各高校申报时应提供下述材料：

1.《重庆市高等教育教学改革研究项目立项申请书》（见《管理办法》附件）一份（纸质）和电子文档（文件名格式为“完整的学校名+主持人姓名”，如“重庆大学张××”）。

2.《2009年度重庆市高等教育教学改革研究立项申报项目汇总表》（见附件1，excel格式填写）一式1份（纸质）。

上述表格可在重庆市教育委员会网站http://www.cqjw.gov.cn “高等教育”栏目中下载。

请各高校于2009年3月30日前登陆“重庆市高等教育教学改革研究项目评审网站”（http://gjgl.cqupt.edu.cn），上传申报书等相关材料以便于专家查阅、评审。网络报送材料与纸质材料应完全一致。申报评审系统技术人员：代劲。联系电话：62460703。

请各高校以公文形式报送有关材料，我委不受理个人申报和学校非正式公文形式报送的材料。

（二）工作联系。请各高校确定一名校级教改项目工作负责人，负责本校教改项目建设与申报工作的行政联系、组织申报及材料报送等工作。请各高校工作联系人随时关注教改项目评审网站，及时沟通，保证本次项目评审工作顺利进行。负责人信息表（附件2）于3月20日之前报送高教处。

（三）截止时间。网络申报截止时间为2009年3月30日（星期一）。材料报送截止时间为2009年4月1日（星期三）。

（四）报送地点。重庆市江北区华新街鹅石堡山26号重庆市教育委员会高等教育处，邮政编码：400020。

联系人：莫堃   电话：63857512  传真：63612085

附件：1.2009年重庆市高等教育教学改革研究立项申报项目汇总表

2.2009年重庆市高等教育教学改革研究立项申报联系人信息表

                           二○○九年三月三日

主题词：高等学校  教学改革  研究项目  通知

  重庆市教育委员会办公室              2009年3月3日印

附件1：
2009年重庆市高等教育教学改革研究立项申报项目汇总表

学校名称（公章）：    填表日期：     年     月    日

	序号
	项目名称
	所属科类
	类别代码
	申报类别
	申请经费
	主持人
	课题组
人数

备注：1.“所属科类”指本科专业目录中所列的十一个学科门类和高职高专教育专业目录所列的十九个大类；教育管理类的填写“教育管理”。 2. “类别代码”中1代表“重大项目”；2代表“重点项目”；3代表“一般项目”；4代表自选项目。 3.本表务必使用Excel格式。
附件2：

2009年重庆市高等教育教学改革研究立项申报联系人信息表

学校名称（公章）：     填表日期：    年    月   日

	学校名称
	姓名
	职务
	手机
	办公电话
	邮箱
	QQ